
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 марта 2023 года №  155-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области на укрепление материально-технической базы детских 

художественных школ и детских школ искусств, осуществляющих 
образовательную деятельность по дополнительным 

предпрофессиональным программам в области 
изобразительного искусства

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 21 ноября 2022 года 
№ 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации и об установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2023 году», постановлением Правительства Иркутской области 
от 22 декабря 2022 года № 1040-пп «О внесении изменений в Правила, 
устанавливающие общие требования к формированию, предоставлению и 
распределению субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а также 
порядок определения и установления предельного уровня софинансирования 
Иркутской области (в процентах) объема расходного обязательства 
муниципального образования Иркутской области, и признании утратившим 
силу постановления Правительства Иркутской области 
от 23 декабря 2021 года № 1039-пп», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на укрепление 
материально-технической базы детских художественных школ и детских школ 
искусств, осуществляющих образовательную деятельность по 
дополнительным предпрофессиональным программам в области



2

изобразительного искусства, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 22 июля 2022 года № 576-пп, следующие изменения:

1) в пункте 4 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
2) подпункты 2, 3 пункта 9 признать утратившими силу;
3) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Для участия в конкурсном отборе органы местного самоуправления 

муниципальных образований в срок, установленный в извещении, 
представляют в министерство следующие документы (сведения) (далее -  
документы):

1) заявку о предоставлении субсидий по форме согласно приложению 3 
к настоящему Положению;

2) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятий в году предоставления субсидий;

3) заверенную в установленном порядке копию правового акта 
муниципального образования, утверждающего перечень мероприятий;

4) сведения о дате предоставления и регистрационном номере лицензии 
на осуществление образовательной деятельности;

5) подписанный руководителем детской школы искусств перечень 
обучающихся по дополнительным предпрофессиональным программам в 
области изобразительного искусства, реализуемым в детской школе искусств, 
которым в году, предшествующем году проведения конкурсного отбора, 
присвоено звание лауреата (победителя) международных или всероссийских 
конкурсных мероприятий, с приложением заверенных в установленном 
порядке копий документов, подтверждающих присвоение указанного звания;

6) письменное обязательство, подписанное главой муниципального 
образования, о достижении значения результата использования субсидий.»;

4) пункт 17 после слов «критериями оценки» дополнить словами 
«согласно приложению 1 к настоящему Положению (далее -  критерии 
оценки)»;

5) в пункте 19 слово «формируется» заменить словом «формируются»;
6) в подпункте 2 пункта 21 цифру «2,» исключить;
7) в пункте 24 цифры «10» заменить словом «двух»;
8) пункт 25 дополнить словами «, который публикуется на официальном 

сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение трех рабочих дней со дня его подписания»;

9) пункты 33, 34 признать утратившими силу;
10) дополнить приложением 3 (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 1 марта 2023 года № 155-пп

«Приложение 3
к Положению о предоставлении 
субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных
обязательств муниципальных
образований Иркутской области на 
укрепление материально-технической 
базы детских художественных школ и 
детских школ искусств,
осуществляющих образовательную 
деятельность по дополнительным 
предпрофессиональным программам 
в области изобразительного искусства

ЗАЯВКА
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ 
РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА УКРЕПЛЕНИЕ 
МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ ДЕТСКИХ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ШКОЛ И ДЕТСКИХ ШКОЛ ИСКУССТВ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ПРЕДПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ В ОБЛАСТИ ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ИСКУССТВА

(наименование муниципального образования Иркутской области)

Прошу предоставить субсидию из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на укрепление 
материально-технической базы детских художественных школ и детских 
школ искусств, осуществляющих образовательную деятельность по 
дополнительным предпрофессиональным программам в области 
изобразительного искусства (далее соответственно -  субсидия, детская 
школа).

(наименование детской школы)



2

(обоснование необходимости получения субсидии)

Сведения, раскрывающие критерии оценки согласно приложению 1 к 
Положению о предоставлении субсидий, утвержденному постановлением 

Правительства Иркутской области от 22 июля 2022 года № 576-пп
Критерий оценки Значение 

критерия оценки
Количество обучающихся по дополнительным 
предпрофессиональным программам в области 
изобразительного искусства, реализуемым в детской 
школе (далее -  обучающиеся в детской школе), по 
состоянию на 1 сентября года, предшествующего году 
проведения конкурсного отбора
Количество обучающихся в детской школе, которым 
присвоено в году, предшествующем году проведения 
конкурсного отбора, звание лауреата (победителя) 
международных или всероссийских конкурсных 
мероприятий
Количество проведенных творческих мероприятий 
(выставок), организованных преподавателями и 
обучающимися в детской школе, в году, 
предшествующем году проведения конкурсного отбора.

Настоящей заявкой подтверждаю, что здание (помещение) детской 
школы не признано аварийным.

Достоверность представленной в составе настоящей заявки 
информации гарантирую.

(наименование должности главы (подпись) (Ф.И.О.)
муниципального образования 
Иркутской области или иного 

уполномоченного им лица)


